
 
 

 
Publicado em: 11/03/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 015/25 – CSC                                                   DATA: 11/03/2025 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CE n° 004/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Construção de 
Quadra Cobertura para Espaço Esportivo da Escola Estadual Prof.ª Jacimar 
da Silva Gama, no Município de Manaus/AM - com Fornecimento de 
Material, mão de obra, ferramental e todos os equipamentos necessários à 
execução do objeto - Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar 
SEDUC.   
Data da Realização: 26/03/2025 às 09:30 horas de Brasília/DF. 
A Concorrência Eletrônica será realizada em sessão pública on-line, através 
do portal de compras do governo do estado do Amazonas – e-compras.AM 
com endereço eletrônico https://www.e-compras.am.gov.br 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
2.1) PE n° 111/2025–CSC: Aquisição de Cadeiras Giratórias, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de março de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 24 de março de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
3.1) PE n° 112/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Médicos de Alta Complexidade em Nefrologia e 
Terapia Renal Substitutiva Aguda, Móvel, Implante de Cateter e Emissão de 
Pareceres, para atendimento de pacientes internados nas clínicas médicas 
e cirúrgicas e unidade de terapia intensiva - UTI, da Fundação Hospital 
Adriano Jorge - FHAJ.    
3.2) PE n° 113/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Locação de Equipamentos Laboratoriais para 
detecção de Hemoglobinas Variantes e detecção de Doenças Neonatais - 
Triagem Neonatal, incluindo o fornecimento de insumos, reagentes, 
treinamento, instalação, interfaceamento e manutenções (Preventivas, 
Preditivas e Corretivas, para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.  
3.3) PE n° 114/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Locação Tendas, Barracas, Climatizadores e 
Banheiro Químicos, de diversos tamanhos, com garantias, considerando o 
transporte, montagem, desmontagem, içamento, fornecimento de todo e 
qualquer acessórios/insumos/materiais/apetrechos e com disponibilização 
de assistência técnica, para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Produção Rural - 
SEPROR. 
3.4) PE n° 115/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviço de Fisioterapia em Terapia Intensiva e Fisioterapia 
Cardiorrespiratória Pediátrica e Neonatal para atender as necessidades da 
Fundação Hospital do Coração Francisca Mendes - Secretaria de Estado de 
Saúde - SES/AM.   
3.5) PE n° 116/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Administração, Gerenciamento, Emissão e 
Fornecimento de Documentos de Legitimação - "Auxílio Alimentação - Ticket 
Refeição/Alimentação" na forma de cartão eletrônico com "Chip" de 
segurança que possibilitem a aquisição de gêneros Alimentícios in natura 
através de rede de estabelecimentos credenciados, na forma definida pela 
legislação pertinente, para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as necessidades dos Servidores do Estado do Amazonas - 
Secretaria de Administração e Gestão - SEAD.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de março de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de março de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
4.1) PE n° 117/2025–CSC: Aquisição de Veículos Utilitário (Tipo Pick-Up), 
visando atender as necessidades dos Centros de Referência Especializado 
de Assistência Social (CREAS) dos Municípios de Bacelos, Careiro, Envira, 
Iranduba, Manacapuru, Parintins, Rio Preto da Eva, conforme solicitação da 



 
 

 
Publicado em: 11/03/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Secretaria de Estado da Assistência Social do Estado do Amazonas - 
SEAS/AM. 
4.2) PE n° 118/2025–CSC: Aquisição de Mobiliário e Equipamentos de Foto, 
Vídeo e Som, para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender 
Universidade do Estado do Amazonas - UEA e Demais unidades Gestoras 
do Governo do Estado do Amazonas. 
4.3) PE n° 119/2025–CSC: Aquisição de Materiais Ortopédico, Órteses e 
Próteses, para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender o 
Posto de Assistência Médico - PAM CODAJAS e Demais Unidades Gestoras 
do Poder Executivo Estadual. 
4.4) PE n° 120/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Sertralina, Betametasona e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado 
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder 
Executivo Estadual.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de março de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 24 de março de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
5.1) PE n° 121/2025–CSC: Aquisição de Mobiliários, para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender a Secretaria de Estado de Educação e 
Desporto - SEDUC e Demais Unidades Gestoras do Governo do Estado do 
Amazonas. 
5.2) PE n° 122/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringa 
Descartável), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a 
Fundação de Vigilância em Saúde do Estado do Amazonas - FVS/AM e 
Demais Unidade Gestoras do Poder Executivo Estadual.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de março de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 25 de março de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
6.1) PE n° 123/2025–CSC: Aquisição de Veículo, tipo Caminhão para 
Transporte de Carga, visando atender as necessidades do Fundo 
Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM, junto à Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de março de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de março de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
7.1) PE n° 124/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva com Fornecimento e 
Instalação de Peças dos Equipamento de Mamografia (Fabricante Siemens), 
instalados no Setor de Imagem desta Fundação CECON - Fundação Centro 
de Controle de Oncologia - FCECON.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de março de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de março de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
8.1) PE n° 125/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Solução de Chamada Biométrica por 
Reconhecimento Facial para Registro e Controle de Frequência, com 
utilização de Equipamentos e Software de Biometria Facial e Análise de 
Expressão Facial (Sentimentos), com instalação, treinamento e suporte 
técnico no referido sistema, para Formação de Ata Registro de Preços, 
destinados a atender as Unidades Escolares da Secretaria de Estado de 
Educação e Desporto Escolar - SEDUC.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de março de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de março de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
9.1) PE n° 010/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares 
(Grampeador, Clip e Outros), para formação de Ata de Registro de Preços, 
para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 



 
 

 
Publicado em: 11/03/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Amazonas – FCECON e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo 
Estadual. 
9.2) PE n° 077/2025–CSC: Aquisição de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços em Fornecimento de Solução Tecnológica Integrada 
para Detecção de Perfil de Condução, contemplando Ecossistema em 
Modelo SaaS (Software As a Service), suporte técnico, treinamento, 
integrações e customizações, para Formação de Ata de Registro de Preços, 
visando atender as necessidades do Departamento Estadual de Trânsito 
(Detran) e do Governo do Estado do Amazonas na Produção de Ações de 
redução de acidentes de trânsito e de geração, conforme solicitação de 
demanda, quantidades, condições e especificações estabelecidas neste 
instrumento e seus anexos - Departamento Estadual de Trânsito do 
Amazonas - DETRAN/AM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 17 de março de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 17 de março de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
10.1) PE n° 102/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar e Material 
Permanente (Desfibrilador, Automático Externo, Monitor Multiparamétrico, 
Aparelho de Monitoramento Pressão Arterial - Mapa, Gravador Holt 
Cardíaco), para atender às necessidades da Gerência Técnica (GERTEC) 
da Policlínica Governador Gilberto Mestrinho - PGGM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de março de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 25 de março de 2025 às 09:30 horas.  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada as seguintes licitações: 
1) PE n° 580/2024-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública 
2) PE n° 611/2024-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 593/2024-CSC, dia 14/03/2025 às 12:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 563/2024-CSC, dia 14/03/2025 às 10:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 622/2024-CSC, dia 14/03/2025 às 11:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 035/2025-CSC, dia 14/03/2025 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


